



VESZPRÉM VÁRMEGYEI KORMÁNYHIVATAL

Ügyiratszám: VE/30/05775-6/2025
Ügyintéző: Németh Adrián
Szerv. egység: Környezetvédelmi Osztály
Telefon: 88/550-875

Tárgy: Levegőtisztaság-védelmi engedély
Hiv. szám: -
Melléklet: -

H A T Á R O Z A T

1.0 A Veszprém Vármegyei Kormányhivatal (a továbbiakban: **Kormányhivatal**) hatáskörében eljárva a **Bourns Alkatrészgyártó Kft.** (székhelye: 8400 Ajka, Hársfa utca 9., KSH törzsszám: 10383492, KÜJ: 100191330 továbbiakban: **Kérelmező**) által benyújtott kérelem alapján a 8200 Veszprém, Sepsiszentgyörgy utca 4., 4781/74 hrsz.-on (KTJ:102862976, EOY koordináták: X= 192794 Y= 564540 a továbbiakban: **Telephely**) tervezett **P1** jelű bejelentés köteles légszennyező pontforrás

létesítését engedélyezem.

2.0 Az engedélyezett pontforrás technológiájának ismertetése:

Kérelmező Telephelyén fejlesztési és értékesítési tevékenységet végeznek, melyhez kapcsolódóan kialakításra került üzemi területen 3D nyomtatást, fémmegmunkálást, marási műveleteket végeznek. SLS nyomtatással (PA12), poros nyomtatóval műanyag termékalkatrészeket állítanak elő. Az SLS-t „szelektív lézeres szinterezésként” definiálják, az SLS a 3D nyomtatási technológia magja. A poranyagot rétegenként szinterelik magas hőmérsékleten lézeres besugárzás mellett. A fényforrás pozicionáló eszközt számítógép vezérli a pontos pozicionálás érdekében. A porfelrakás és az olvasztás folyamatának megismétlésével, ahol szükséges, az alkatrészek a porágyban helyezkednek el. Ez a folyamat többször ismétlődik, hogy egy teljes 3D nyomtatott modellt kapjunk. A marógépekkel többnyire fém, alumínium és saválló acél alkatrészeket gyártanak. Az egyes berendezésekhez elszívó ernyők csatlakoznak, melyekkel az elszívott levegő egy ágban összevezetve a **P1 jelű pontforráson** az üzem oldalfalán kerül kibocsátására.

1. Táblázat: A pontforráshoz kapcsolódó technológia

azonosítója	Pontforrás		típusa	A technológia	
	megnevezése			Mértékadó teljesítménye	
P1	1. sz. technológia	Prototípus labor	Általános technológiai határértékkel szabályozott technológia a 4/2011.	410 db/év	

A vizsgált pontforráshoz tartozó berendezések, valamint a pontforrás műszaki adatai:

A **P1 jelű pontforráshoz** kapcsolódó berendezések és technológiák üzemelése során elektromos energiát használnak majd fel. A berendezések üzemelése várhatóan nagymértékben nem növeli meg a teljes telephely éves elektromos energia igényét.

A **P1 jelű pontforráshoz**, 1. sz. levegőtisztaság-védelmi technológiához kapcsolódó technológiában az alábbi anyagfelhasználások várhatóak (az éves anyagmennyiségek becsült értékek): Az eddigi tapasztalatok alapján évente kétszer lesz emulziócsere a gépekben. Az emulzió nem tömény koncentrátumként kerül a gépekbe, hanem hígított formában. Ehhez kapcsolódóan kb. 25 l tömény emulzió kerül felhasználásra.

A 3D nyomtató porból évi kb. 10 kg-os fogyasztásra számítanak. A por frissíthető, újrahasználhatják a régít az újjal arányosan keverve. Minden nyomtatáshoz kb. 1,5 l port töltenek a gépbe, amiből nyomtatásonként pár dkg lesz a kész alkatrész.

Az engedélyezendő pontforráshoz kapcsolódó fejlesztési technológiákban előállított késztermékek:

A 3D nyomtató esetén reprezentációs és funkcionális mintákat készítenek. Várhatóan heti egyszer történik nyomtatás. Hetente maximum 5 db. alkatrész készül (éves szinten kb. 160 db.).

A fémmegmunkálási, marási munkákhoz egyedi tervezésű alkatrészeket gyártanak a minta építéshez és a tesztberendezésekhez. Éves mennyiség várhatóan kb. 250 db. alkatrész lesz.

A tevékenységhez nem kapcsolódnak bejelentés köteles diffúz források.

A Telephely engedélyeztetni kívánt pontforrásának várható kibocsátásai és a rá vonatkozó határértékek:

A **P1 jelű pontforrás** által kibocsátott szennyezőanyagok adatait és a koncentrációkat a **Bourns Alkatrészgyártó Kft.** adatszolgáltatása-, valamint az ajkai telephelyen hasonló technológiákban működő pontforrások kibocsátásai alapján becsült értékeként kerültek megadásra.

2. Táblázat: Pontforrás adatai

Technológiai azonosító	Forrás azonosító	Forrás megnevezése	Forrás magassága (m)	Forrás kibocsátási felülete (m ²)	Szennyező anyag azonosítója	Szennyező anyag megnevezése
1	P1	Prototípus labor elszívó	4,7	0,8	7	Szilárd anyag (Szállópor-PM10)
					530	Ásványolaj gőzök (C20-C40)

3. Táblázat: Kibocsátott szennyezőanyag koncentrációk

1 A 4/2011. (I. 14.) VM rendelet 6. mellékletében meghatározott kibocsátási határértékek.

2 Becsült értékek.

Azonosító	Pontforrás Véggáz hőmérséklet (°C) 3	Véggáz térfogatáram (m ³ /h) 3	Megnevezése	Szennyezőanyag Kibocsátási koncentráció (mg/Nm ³) ²	Határérték (mg/m ³) ¹
P1	22,0	1348	Szilárd anyag (Szállópor-PM10)	1,0	50
			Ásványolaj gőzök (C20-C40)	0,5	150

A keletkezett hulladékok mennyisége a mindenkori munkavégzési volumen függvénye. Az új pontforrás **(P1)** üzembe helyezésével várhatóan az alábbi típusú hulladékok és mennyiségek fognak képződni éves szinten:

4. Táblázat: Becsült hulladékképződés

HAK kód	Megnevezése	Éves becsült mennyiség (kg)
12 01 09*	Olajos emulzió	400

A keletkező hulladékokat jogszabályoknak megfelelő engedéllyel rendelkező, minősített társaságnak, szállítónak adják át.

A pontforráshoz kapcsolódó technológiából szennyvíz nem keletkezik, nem történik kibocsátás felszíni- és felszín alatti vizekbe. Az irodai tevékenységből keletkező szociális szennyvíz közcsonnába kerül.

Hatásterület lehatárolása

A vizsgált pontforrás körül lehatárolható azon legnagyobb terület, ahol a pontforrás által maximális kapacitáskihasználás mellett kibocsátott légszennyező anyag terjedése következtében a vonatkoztatási időtartamra számított, a légszennyező pontforrás környezetében fellépő leggyakoribb meteorológiai viszonyok mellett, a füstfáklya tengelye alatt várható talajközeli levegőterheltség-változás

- a) az egyórás (PM10 esetében 24 órás) légszennyezettségi határérték 10%-ánál nagyobb,
- b) a terhelhetőség 20%-ánál nagyobb;
- c) az egyórás (PM10 esetében 24 órás) maximális érték 80%-ánál nagyobb
- d) szagvédelmi hatásterület meghatározása esetén a tervezési irányértékkel egyenlő vagy annál nagyobb.”

A levegőterheltség-változás értéke a pontforráson kibocsátott légszennyező komponensek esetében nem haladja meg a vonatkozó határérték 10%-át, sem a terhelhetőség 20%-át, így a pontforrásra a 306/2010. (XII. 23.) Korm. rendelet 2.§ 14.a) és b) pontja alapján a levegőtisztaság-védelmi hatásterület nem értelmezhető. A pontforráson kibocsátott komponensekre csak a Korm. rendelet 2. § 14. c) pontja alapján lehet hatásterületet meghatározni. Mindezek alapján a P1 jelű pontforrás hatásterületét a dokumentáció 8. sz. táblázatban is feltüntetett légszennyező anyagok kibocsátásai adják. A P1 jelű pontforrás hatásterülete déli irányban, maximálisan 10 méterre terjed majd.

- 3.0** A Kérelmezőnek a tevékenység megkezdése előtt, a jelen engedély tárgyat képező P1 jelű helyhez kötött légszennyező pontforrására vonatkozóan, OKIRkapun keresztül **LAL – levegőtisztaság-védelmi adatszolgáltatást**, valamint **ezzel egyidejűleg elektronikus úton** működésre vonatkozó **engedélykérelmet kell benyújtania a Kormányhivatalhoz.**
- 4.0** Az időszakos mérések során alkalmazandó mintavételi helyeket úgy kell kialakítani, hogy a szabványos és biztonságos mérés lehetsége biztosítva legyen.
- 5.0** A helyhez kötött légszennyező pontforrás és a hozzá tartozó berendezések beüzemelését követően **maximum 6 hónap időtartamú próbaüzemet írok elő.** A próbaüzem lezárását követően a **3.0** pontban megadottn túl a pontforráson kibocsátott tömegáramokat és

légszennyezőanyag koncentrációkat a próbaüzem alatt elvégzett levegőtisztaság-védelmi mérések eredményei alapján ki kell értékelni, továbbá a valós kibocsátások alapján elvégzett **hatásterület lehatárolást** az engedélykérelemmel együtt a **Kormányhivatal részére be kell nyújtani**.

A próbaüzem bejelentésének határideje: a berendezések beindítását 8 nappal megelőzően.

6.0 A Kormányhivatal jelen határozatban szereplő kötelezettségek önkéntes teljesítésének elmaradása esetén végrehajtási eljárás keretében teszi meg a szükséges intézkedéseket.

7.0 Jelen engedély a véglegessé válásától számított 5 évig érvényes.

8.0 Az igazgatási szolgáltatási díjat, amely jelen esetben 32.000 Ft, azaz *harminckettőezer* forint, a Kérelmező köteles viselni. Egyéb eljárási költség nem merült fel.

9.0 A határozatot hatósági nyilvántartásba veszem.

10.0 A határozat ellen fellebbezésnek helye nincs, az a közléssel véglegessé válik. Bírósági felülvizsgálatát a közléstől számított harminc napon belül a Veszprémi Törvényszékhez (a továbbiakban: Bíróság) címzett, de a Kormányhivatalhoz benyújtandó keresetlevéllel lehet kérni.

A keresetlevélhez csatolni kell azt az okiratot vagy annak másolatát, amelyre a fél bizonyítékként hivatkozik, amely a képviselővel való eljárás esetén a képviseleti jogosultságot igazolja, illetve amely a Bíróság által hivatalból figyelembe veendő tény igazolásához szükséges.

A jogi képviselővel eljáró fél, valamint a gazdálkodó szervezet a keresetlevelet kizárólag elektronikus úton, az e-Papír szolgáltatás használatával az epapir.gov.hu oldalon nyújthatja be. Az elektronikus ügyintézésre a magánszemélyek számára is az e-Papír szolgáltatás használatával az epapir.gov.hu oldalon van lehetőség.

A keresetlevél benyújtásakor az alábbiak kiválasztása szükséges:

Témacsoport: jogorvoslat – Ügytípus: közigazgatási szerv határozatának bírósági felülvizsgálat iránti keresetlevél benyújtása – Címzett: Veszprém Vármegyei Kormányhivatal

A jogi képviselő nélkül eljáró felperes a keresetlevelet jogszabályban meghatározott nyomtatványon is előterjesztheti. A keresetlevél benyújtására nyitva álló határidőt az ítélkezési szünet nem érinti.

A keresetlevél benyújtásának a döntés hatályosulására halasztó hatálya nincs, a fél azonban azonnali jogvédelem keretében halasztó hatály elrendelését kérheti. A kérelemben részletesen meg kell jelölni azokat az indokokat, amelyek az azonnali jogvédelem szükségességét megalapozzák, és az ezek igazolására szolgáló okiratokat csatolni kell. A kérelmet megalapozó tényeket valószínűsíteni kell.

A Bíróság tanácsa az azonnali jogvédelem iránti kérelemről a Bírósághoz érkezésétől számított tizenöt napon belül dönt. A halasztó hatály Bíróság általi elrendelése esetén a döntés nem hajtható végre, annak alapján jogosultság nem gyakorolható, és egyéb módon sem hatályosulhat.

A végrehajtás a kérelemnek a végrehajtást foganatosító szerv tudomására jutásától annak elbírálásáig, de legkésőbb az elbírálásra nyitva álló határidő elteltéig nem foganatosítható, kivéve, ha a közigazgatási szerv a döntést azonnal végrehajthatónak nyilvánította. A tudomásszerzésig foganatosított végrehajtási cselekmények a Bíróság eltérő rendelkezésének hiányában hatályban maradnak.

A keresetet a Bíróság bírálja el. A Bíróság az ügy érdemében tárgyaláson kívül határoz, ha a felek egyike sem kérte tárgyalás tartását, és azt a Bíróság sem tartja szükségesnek. Tárgyalás tartását

a fél a keresetlevélben kérheti. A peres eljárás illetékköteles, melyet a Bíróság döntése szerint kell megfizetni. A felet – ideértve a beavatkozót és az érdekeltet is – a közigazgatási bírósági eljárásban illetékfeljegyzési jog illeti meg.

11.0 Intézkedem a határozatnak a Kormányhivatal elektronikus tájékoztatásra szolgáló honlapján történő közhírré tételéről.

INDOKOLÁS

A Kormányhivatalnál a Kérelmező által benyújtott kérelem alapján a Telephelyen végzett tevékenységhez kapcsolódó helyhez kötött P1 jelű pontforrás létesítési engedélyezése tárgyában VE/30/05775/2025. ügyiratszámom 2025. május 28. napján közigazgatási hatósági eljárás indult.

A dokumentációt (a továbbiakban: **Kérelem**) Chrenkóné Sárközi Erika *Levegőtisztaság-védelem szakértő* állította össze.

A tárgyi eljárás a hiánypótlási felhívás szükségessége miatt 8 napon belül nem volt lefolytatható, ezért az *általános közigazgatási rendtartásról* szóló 2016. évi CL. törvény (a továbbiakban: **Ákr.**) 43. § (1) bekezdés c) pontjában foglaltak szerint a VE/30/05775/2025. ügyiratszámú eljárást teljes eljárásban folytattam le, melyről az Ákr. 43. § (2) bekezdése alapján VE/30/05775-2/2025. ügyiratszámom tájékoztattam a Kérelmezőt.

Tekintettel az Ákr. 5. §-ára, valamint a *környezet védelmének általános szabályairól* szóló 1995. évi LIII. törvény 98. § (2) bekezdésére, VE/30/05775-3/2025. ügyiratszámom a társadalmi szervezetek tájékoztatása érdekében az eljárás megindulásáról szóló értesítést a Kormányhivatal honlapján közhírré tettem.

A Kérelmet áttanulmányozva megállapítottam, hogy az OKIR rendszerben a Telephely 102862976 KTJ számához a 4781/13 hrsz.-ú ingatlan van hozzárendelve, ugyanakkor a kérelem szerint a Telephely helyrajzi száma a Veszprém 4781/74 hrsz. A *környezeti alapnyilvántartásról* szóló 78/2007. (IV. 24.) Korm. rendelet 10. §-ában foglaltak szerint az OKIR rendszer adatainak módosítását az Engedélyesnek kell kezdeményeznie az OKIRkapun keresztül benyújtott KTJ-OBJ – telephely változásjelentéssel. Erre vonatkozóan a VE/30/05775-4/2025. ügyiratszámú végzésben hiánypótlásra hívtam fel a Kérelmezőt.

A létesítendő pontforrás kibocsátásai a Kérelem alapján a vonatkozó határértéket nem fogják elérni.

A Kérelem 15. „*Hatásterület lehatárolás*” című fejezete alapján az újonnan létesíteni kívánt levegőterheltség-változás értéke a P1 jelű pontforráson kibocsátott légszennyező komponensek esetében nem haladja meg a vonatkozó határérték 10%-át, sem a terhelhetőség 20%-át, így a pontforrásra a 306/2010. (XII. 23.) Korm. rendelet 2.§ 14.a) és b) pontja alapján a levegőtisztaság-védelmi hatásterület nem értelmezhető.

A pontforráson kibocsátott komponensekre csak a Korm. rendelet 2. § 14. c) pontja alapján lehet hatásterületet meghatározni. Mindezek alapján a P1 jelű pontforrás hatásterületét a 8. sz. táblázatban is feltüntetett légszennyező anyagok kibocsátásai adják. Az értékelés alapján a pontforrás hatásterülete déli irányban, maximálisan 10 méterre terjed.

A fentiek alapján, a határozat 2.0 pontjában rögzített tervezett műszaki adatok és várható kibocsátások figyelembevételével, a telepíteni kívánt P1 jelű pontforrás létesítését engedélyezem.

A határozat **3.0** pontjában szereplő előírást a Levr. 31. § (4) és a 32. § (1) bekezdései és a 25. § (1) bekezdés alapján tettem.

A határozat **4.0** pontjában szereplő előírásokat *a levegőterheltségi szint és a helyhez kötött légszennyező források kibocsátásának vizsgálatával, ellenőrzésével, értékelésével kapcsolatos szabályokról* szóló 6/2011. (I.14.) VM rendelet 16. §-ban foglaltak alapján tettem.

A Levr. 23. § (4) bekezdése alapján az **5.0** pontban próbaüzemet írtam elő. A benyújtandó légszennyező pontforrásra vonatkozó működési engedélykérelemnek a próbaüzem alatt elvégzett emissziómérés eredményei alapján elkészített hatásterület lehatárolást kell tartalmaznia.

A határozat rendelkező részének **6.0** pontjában a határozatban szereplő kötelezettségek önkéntes teljesítésének elmaradására vonatkozó jogkövetkezményére Levr. 35. § (2) bekezdésében foglaltakat, illetve az Ákr. 132. §-t figyelembe véve figyelmeztettem a Kérelmezőt.

A **7.0** pontban az Ákr. 81. § (1) bekezdése alapján rendelkeztem, a határozat érvényességi idejét a Levr. 25. § (5) bekezdése alapján határoztam meg.

Jelen határozat **8.0** pontjában az Ákr. 128. § (1) bekezdése alapján rendelkeztem. *A környezetvédelmi és természetvédelmi hatósági eljárások igazgatási szolgáltatási díjairól* szóló 14/2015. (III. 31.) FM rendelet (a továbbiakban: **DíjR.**) 1. számú melléklete I. fejezetének 14. pontja, továbbá DíjR. 2. § (3) bekezdés alapján egy darab pontforrás létesítési engedélyének megadása 32.000 Ft, jelen esetben 1 db pontforrás létesítési engedélyének megadása történik, így **32.000 Ft (harminckettőezer forint)** az igazgatási szolgáltatási díj mértéke. A Kérelmező az igazgatási szolgáltatási díjat megfizette.

Jelen határozat hatósági nyilvántartásba vételéről *a környezetvédelmi hatósági nyilvántartás vezetésének szabályairól* szóló 58/2019. (XII. 18.) AM rendelet szerint intézkedek. (**9.0** pont).

A rendelkező rész **10.0** pontjában az alábbiakra figyelemmel adtam tájékoztatást:

A határozat bírósági felülvizsgálatának lehetőségét az Ákr. 114. § (1) bekezdése biztosítja. A keresetlevél benyújtásával kapcsolatban *a közigazgatási perrendtartásról* szóló 2017. évi I. törvény (a továbbiakban: **Kp.**) 37-39. §-ai és 50-53. §-ai alapján adtam tájékoztatást. A keresetlevél benyújtásának módjáról a Kp. 29. § (1) bekezdése és *a polgári perrendtartásról* szóló 2016. évi CXXX. törvény 608. §-a alapján rendelkeztem. A tárgyaláson kívüli elbírálásra vonatkozó szabályokról a Kp. 77. §-a rendelkezik.

A közigazgatási bírósági eljárásban fizetendő illetékről és az illetékfeljegyzési jogról *az illetékekről* szóló 1990. évi XCIII. törvény 37. § (1) bekezdése és 62. § (1) bekezdés *h)* pontja alapján adtam tájékoztatást.

A Bíróság hatáskörét a Kp. 12. § (1) bekezdése, illetékességét a Kp. 13. § (1) bekezdése és *a bíróságok elnevezéséről, székhelyéről és illetékességi területének meghatározásáról* szóló 2010. évi CLXXXIV. törvény 4. számú melléklete állapítja meg.

Intézkedem a határozatnak a Kormányhivatal elektronikus tájékoztatásra szolgáló honlapján történő közhírré tételéről, a döntés nyilvános közhírré tételéről szóló rendelkezésemnek a jogalapja az Ákr. 89. § (1)-(2) bekezdése (**11.0** pont).

Az ügyintézési határidő 2025. július 27. napja. Az ügyintézés a jelen határozat közlése iránti intézkedéssel lezártam, így az ügyintézési határidőt megtartottnak tekintem.

A határozat a Levr. 22. § (1) bekezdésében biztosított jogkör szerint került kiadásra.

A Kormányhivatal hatáskörét *a környezetvédelmi hatósági és igazgatási feladatokat ellátó szervek kijelöléséről* szóló 624/2022. (XII. 30.) Kormányrendelet (a továbbiakban: **Korm. rendelet**) 5. §-a és a Levr. 22. § (1) bekezdése, illetékességét a Korm. rendelet 2. § (1) bekezdése és az Ákr. 16. § (1) bekezdése állapítja meg.

A kiadmányozási jog gyakorlása a fővárosi és vármegyei kormányhivatalok szervezeti és működési szabályzatáról szóló 15/2024. (VI. 28.) KTM utasítás és a Kormányhivatal vezetőjének a kiadmányozás rendjéről szóló 58/2024. (XI.13.) utasítása alapján történt.

Veszprém, elektronikus bélyegző szerint

Takács Szabolcs
főispán
nevében és megbízásából:

dr. Gémes M. Mirtill
osztályvezető

Kapják:

1. Bourns Alkatrészgyártó Kft. (hivatali kapun: 10383492)
2. Irattár

Véglegessé válás után:

3. Hatósági Nyilvántartás